
 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  86 in data 16/11/2021 

 

OGGETTO: “Adeguamento antincendio della scuola per l’Infanzia” a ffidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.  
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì SEDICI del mese di NOVEMBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
   

VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno “Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di 
scuole, edifici Pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche”; 
 VISTO che il competente servizio, con determinazione n. 26 del 07/09/2020, per il perseguimento dei fini 
istituzionali dell’Ente e della massima economicità nelle procedure, stante il modico valore di acquisizione, ha disposto di 
procedere all’affidamento diretto dell’intervento di “Adeguamento antincendio della scuola per l’Infanzia” in applicazione 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs. 50/2016; 

VISTO il quadro economico del progetto da cui risultano i seguenti elementi: 
importo complessivo dei lavori:  euro  50.000,00= 
di cui: 
a) lavori a base d’asta: 

importo complessivo dei lavori:        €. 36.548,00= 
di cui: 
a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  

(al netto degli oneri di cui al successivo punti b):                          €. 36.413,00= 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                €.     135,00= 

b) somme a disposizione dell’Amministrazione       €. 13.452,00= 
    Totale       €. 50.000,00= 

 
 VISTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 
CUP C26B20000460001 
CIG  8426097B34 

VISTO che l’importo è finanziato al capitolo 304900 del bilancio, PDC 2.05.99.99 dando atto che per la 
realizzazione dell’intervento saranno impiegati i fondi di cui al Decreto 14/01/2020 “Investimenti per opere pubbliche 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;  
 VISTO che gli impegni sono approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
  VISTO il D.Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO che la procedura di aggiudicazione è stata esperita mediante piattaforma telematica; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 27 del 11/09/2020 dalla quale risulta l’aggiudicazione dei lavori 

all’impresa: 
CONTI MAURIZIO 
P. IVA 01400800189 
VIA PAVIA, 29, 27024 CILAVEGNA (Italia) 
in seguito all’offerta presentata pari ad €. 36.048,87 cui sommano €. 135,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, da cui l’importo complessivo di €. 36.183,87 + IVA; 

DATO ATTO che i lavori hanno avuto inizio il 11/09/2020, sono stati sospesi dal 14/09/2020 al 13/02/2021, dal 
18/02/2021 al 14/07/2021 e dal 27/07/2021 al 14/10/2021; visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 20/10/2021, 
con cui si è preso atto che i lavori sono stati ultimati entro il termine stabilito dal Capitolato Speciale D’appalto;  
 VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e conto finale in data 28/10/2021, con cui è liquidato all’impresa 
aggiudicatrice il saldo delle opere pari a €. 36.183,87 + I.V.A. per il totale di €. 39.802,26; 
 VISTO il capitolato speciale d’appalto; 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it


  PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico Prot. INPS 27407047 scad. 11/12/2021; 
DATO ATTO che nulla osta alla liquidazione all’Impresa CONTI MAURIZIO, assuntrice dei lavori, dell’importo 

relativo al saldo dei lavori a presentazione di regolare fattura; 
 DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - amministrazione 
aperta, del sito informatico Comunale; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di “Adeguamento antincendio 

della scuola per l’Infanzia”  
3) DI DISPORRE la liquidazione del saldo dei lavori all’Impresa: 

CONTI MAURIZIO 
P. IVA 01400800189 
VIA PAVIA, 29, 27024 CILAVEGNA (Italia) 
aggiudicataria dei lavori in seguito all’offerta presentata pari ad €. 36.048,87 cui sommano €. 
135,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da cui l’importo complessivo di €. 
36.183,87 + IVA; 

4) DI DARE ATTO: 
- che al finanziamento dell’opera si è provveduto con determinazione n. 46 del 07/09/2020 

mediante impegno di spesa al  capitolo 304900 del bilancio, PDC 2.05.99.99 dando atto che 
per la realizzazione dell’intervento saranno impiegati i fondi di cui al Decreto 14/01/2020 
“Investimenti per opere pubbliche efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile”; 

- che l’impegno è stato approvato e reso efficace con l’apposizione del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, sono inserite nella sezione Trasparenza 
- amministrazione aperta, del sito informatico Comunale.  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
Geom. Silvia Bordin 

 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e all’Albo 
Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTA la presente determinazione: 

 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 16/11/2021 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 19/11/2021  
 

Il Funzionario Responsabile  

 


